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Управление образования администрации Еманжелинского муниципального района 

информирует о том, что Региональным центром оценки качества образования при поддержке 

Министерства образования и науки Челябинской области в 2020/2021 учебном году было проведено 

тренировочное тестирование по направлениям функциональной грамотности для обучающихся 8-х и 

9-х классов общеобразовательных организаций Челябинской области.  

Обращаем внимание, направления функциональной грамотности: естественнонаучная, 

представленная  предметами: физика, география, биология и химия наряду с читательской и 

математической, являются предметом исследований «Оценка по модели PISA». В новом цикле 

исследования PISA-2021 примут участие 88 стран. Основным направлением исследования этого 

цикла станет математическая грамотность, а новым направлением исследования - креативное 

мышление 15-ти летних обучающихся. В настоящий момент идет подготовка инструментария и 

проводятся тренировочные мероприятия  для проведения апробационного этапа международного 

исследования PISA-2021. 

 Электронный банк заданий по функциональной грамотности был доступен всем 

общеобразовательным организациям Еманжелинского района на платформе Российской 

электронной школы (РЭШ) до 20 мая 2021 года включительно.  В Еманжелинском районе в 2020/2021 

учебном году в тренировочном тестировании функциональной грамотности приняли участие 669 

обучающихся из шести общеобразовательных организаций. В ходе тренировочного тестирования 

педагоги вместе с обучающимися  познакомились со структурой банка заданий по оценке 

функциональной грамотности, с основными подходами по его формированию, основными видами 

заданий.  

С 2021 года показатель по функциональной грамотности войдёт в оценку механизмов 

управления качеством образования органов местного самоуправления. 

Итоговый балл,  по суммарному автоматизированному и экспертному  оцениванию,  

направлений функциональной грамотности в Еманжелинском районе  составил: 

- естественнонаучная - 854; 

- математическая -1001; 

-  читательская -975. 

В приложении представлены основные результаты тренировочного тестирования по 

направлениям функциональной грамотности в 2020/2021 учебном году. 
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Информация  
о прохождении тестирование по функциональной грамотности на платформе РЭШ 

для обучающихся 8 и 9 классов ЕМР  в 2020-2021 учебном году 
 

ОО 
Направление 

функциональной 
грамотности 

Класс 

Кол-во обучающихся, 
прошедших тестирование 

по функциональной 
грамотности 

Даты 
выполнения 

Итоговый 
балл 

Ответственный 
исполнитель ОО 

Филиал МБОУ «СОШ 4» Естественнонаучная 8в 17 20.05.2021 66 Бабикова О.А. 
МБОУ «СОШ 5» Естественнонаучная 9а 17 20.05.2021 153 Николаева Н.Н. Читательская 8а 28 20.05.2021 224 

МБОУ «СОШ 9» 

Математическая  8а,8б 34 07.04.2021 212 

Бредихина З.А. 

9а,9б 40 15.04.2021 151 

Естественнонаучная  

8а,8б 33 12.04.2021 168 

9б 29 
7.04.2021 
8.04.2021 

14.04.2021 
148 

Читательская  8а 
8б 

21 
9 

14.04.2021 
16.04.2021 226 

Филиал МБОУ «СОШ 9» Естественнонаучная 8ф 13 18.05.2021 28 Матрина В.А. 

МБОУ «СОШ 15» 

Естественнонаучная 

8а 
8б 52 16.12.2020 

15.12.2020 
121 
368 

Емелина С.К. 

9а 
9б 

19 
10 

16.12.2020 
15.12.2020 
17.12.2020 

347 
21 

Математическая 

8а 
8б 

26 
24 

17.12.2020 
16.12.2020 

344 
312 

9а 
9б 

17 
23 

17.12.2020 
16.12.2020 

64 
228 



Читательская 

8а 
8б 

27 
21 

16.12.2020 
17.12.2020  

9а 
9б 

16 
14 

19.12.2020 
15.12.2020 
17.12.2020 

228 
110 

МБОУ «СОШ 16» 

Читательская 8а,8б,8в 
9а,9б,9в 

32 
43 

19.05.2021 
20.05.2021 

368 
 

Зазуляк О.В. Математическая 8а,8б,8в 27 19.05.2021 
20.05.2021 223 

Естественнонаучная 8а,8б,8в 
9а,9б,9в 

37 
40 

19.05.2021 
20.05.2021 

341 
68 

 
 


